« Lorsqu'on le jugera, qu'il soit condamné. » Qu'il ne soit pas jugé, mais condamné. Là où il y a jugement, il y a lieu à condamnation; mais quand il y a condamnation, la sentence rend le crime manifeste. « Et que sa prière même se tourne en péché. » Le repentir de Judas a été un plus grand crime. Comment son repentir a-t-il ajouté à l'énormité du crime de Judas? Il s'en est allé et s'est pendu. Il avait trahi son Maître, ici il devient son propre meurtrier. Je le dis à l'honneur de la bonté de Dieu, il a plus offensé le Seigneur lorsqu'il s'est pendu, que lorsqu'il a trahi son divin Maître. Sa prière devait produire en lui un véritable repentir, elle s'est tournée en péché. Vous voyez un hérétique qui prie, vous voyez un juif, un manichéen; ils ont beau jeûner et prier, leur prière se tourne en péché.

Judæ. Sed et hoc considerandum: in illo tempore stabat a dextris Domini, ut adversaretur ei, quando Jesus habebat vestimenta sordida: sic enim et ibi scriptum est: Et Jesus habebat vestimenta sordida. Quamdiu habet Dominus Jesus vestimenta sordida, tamdiu stat diabolus a dextris ejus, quamdiu portat peccata nostra: in peccatis nostris, adversatur illi diabolus. Quando autem dicitur in Zacharia: Tollite vestimenta ejus sordida, et induite eum mutatoriiis, continua dicit Jesus ad diabolum: Incepit Dominus in te, Satanas, increpet te qui elegit Jerusalem. Hoc totum ideo diximus; quia scriptum est: « Et diabolus stet a dextris ejus. »

« Cum judicatur, exeat condemnatus. » Non veniat in iudicium, sed in condemnationem. Ubi enim iudicium est, ibi condemnatio: ubi autem condemnatio, jam manifesta est sententia. « Et oratio ejus fiat in peccatum. » Pœnitentia Judæ, pejus peccatum factum est. Quomodo pejus peccatum factum est pœnitentia Judæ? Ivit, et suspensio periit. Et qui proditor Domini factus est, hic et interemptor sui exstitit. Pro clementia Domini hoc dico: quia magis ex hoc offendit Dominum, quia se suspendit, quam quod Dominum prodidit. Opôrtebat orationem ipsius esse

« Que ses jours soient abrégés. » Ses jours ont été abrégés, et les nuits se sont accrues, car il a été enlevé au milieu de ses jours. Le soleil s'est retiré de lui, et les ténèbres se sont multipliées autour de lui. « Et qu'un autre reçoive sa charge. » Nous voyons dans les Actes des Apôtres l'explication évidente de ces paroles. (Act. 1). Ce n'est pas seulement alors qu'elles ont été dites de Judas, elles le sont encore aujourd'hui, elles le seront jusqu'au jour du jugement. Si Judas a perdu son titre d'apôtre, que les prêtres et les évêques veillent avec soin sur eux-mêmes, pour ne point perdre leur sacerdoce. Si un apôtre a fait une telle chute, un religieux peut tomber bien plus facilement. La vertu ne périt point, lorsqu'un homme vient à tomber et périt. Cependant, le Seigneur ne donne son argent que s'il a la conviction d'en retirer de l'intérêt. Si cet argent ne fructifie pas au double, on le reprend pour le donner à celui qui en possède déjà; l'argent du Seigneur ne peut rester sans produire.

« Que ses enfants deviennent orphelins, et que sa femme soit sans époux. » Vous voyez que ces paroles renferment un sens caché et mystérieux. Quels sont les enfants de Judas? Les Juifs, et ils sont appelés Juifs non de ce Judas qui était un saint, mais du traître Judas. Nous venons de ce Judas qui était saint, nous Juifs spirituels;

in pœnitentiam, et versa est in peccatum. Vides hæreticum orantem, vides Judæum, vides Manichæum: licet jejunent, licet orent, tamen oratio ipsorum vertitur in peccatum,

« Fiant dies ejus pauci. » Dies ejus pauci facti sunt: noctes vero creverunt; receptus est enim in dimidio dierum snorum. Sol ab ipso recessit, et ecce tenebræ ei multiplicatæ sunt. « Et episcopatum ejus accipiat alter. » Hoc et in Actibus apostolorum manifestius interpretatum est. (Act. 1). Non solum autem in illo tempore de Juda dictum est; sed usque hodie die dicitur, et usque in diem iudicii. Si ipse Judas apostolatam perdidit, custodiant se sacerdotes et episcopi, ut non et ipsi suum sacerdotium perdant. Si apostolus cecidit, facilius monachus potest cadere. Virtus non perit, licet homo cadat et pereat. Tamen Dominus denarios suos dat sub fenore. Si ille non duplicaverit, accipitur pecunia ejus, et dabitur habenti; pecunia Domini otiosa esse non potest.

« Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. » Videte quia sacramenta sunt quæ dicuntur. Filios Judæ quos putas? Judæos; et Judæi dicuntur non ab illo Juda sancto, sed ab isto proditore. Ex illo sancto nos sumus Judæi spirituales: ex illo autem prodi-

(1) C'est, au contraire, avant que Jésus ait échangé ses vêtements souillés contre un vêtement nouveau, qu'il tient ce langage à Satan. (Zach. III 1-3). (Note du Trad.)

mais les Juifs charnels viennent du traître Judas. Deux apôtres ont porté ce nom de Judas : le onzième, qui est appelé Judas fils de Jacques, et le dernier, qui est appelé Judas Iscariote ; c'est de ce Judas fils de Jacques que nous sommes appelés Juifs spirituels ; c'est du traître Judas que ceux-ci sont appelés Juifs charnels. Ce Judas qui est notre père est dit fils de Jacques, c'est-à-dire fils de celui qui supplanta, car nous avons supplanté le peuple juif, et nous avons reçu ses prérogatives d'aïnesse ; ceux-là, au contraire, tirent leur nom de cet Iscariote, qui signifie, on ne sait trop, père ou métairie. Quelle que soit l'interprétation que vous en donnez, ce mot signifie récompense et prix. Donc Judas, qui devait trahir le Seigneur, et recevoir le prix de sa trahison, a reçu son nom du prix qu'il a reçu. Il a rendu ce prix aux prêtres des Juifs, mais ceux-ci l'ont eux-mêmes condamné, en ne voulant point recevoir le prix du sang versé. Voyez ici la contradiction où tombent les pharisiens, et l'infortune de Judas. Si vous avez acheté justement le sang de Jésus, pourquoi ne pas recevoir l'argent que vous avez donné ? Si, au contraire, vous refusez de le recevoir, parce que c'est le prix du sang, vous prouvez par là que vous avez commis une injustice, une iniquité, en répandant le sang. Mais voyez ce qu'ils font. Ils ne mettent pas cet argent dans le trésor, mais ils en achètent un champ qu'ils appellent *Haceldama*, c'est-à-dire le *prix du sang*. (*Matth. xxvii*). Et

pourquoi l'achètent-ils ? Pour la sépulture des étrangers. Nous sommes heureux, nous pour qui ce champ est acheté avec le prix du sang du Seigneur. « Et que sa femme soit sans époux. » La synagogue, qui était d'abord l'épouse de Dieu, et dont il est dit : Et il lui donnera un écrit de répudiation. (*Deut. xxiv*). Et ailleurs, je l'ai reprise et je leur ai dit : Revenez à moi (*Jérem. iii*) ; cette synagogue a donc été répudiée par le Sauveur, et elle est devenue l'épouse du traître Judas. Au résumé, qu'a-t-elle fait ? Elle n'a point reçu de dot, mais c'est elle qui a donné une dot à son mari. Mais, à son tour, ce misérable Judas qui a trahi le Seigneur ne veut point recevoir une dot criminelle, il rend à sa coupable épouse la dot qu'il en avait reçue. Et que dit-il ici ? Vous avez déplu à votre premier mari, il vous a répudiée, il vous a rejetée et vous a donné un écrit de répudiation ; je ne veux pas vous prendre pour épouse. Vous m'avez donné une dot, et vous m'avez trompé, et, après avoir mis à mort le Seigneur votre Dieu, vous me donnerez la mort à moi-même. Dans un autre sens, je ne puis découvrir dans l'Écriture que Judas ait eu une épouse ou des enfants.

« Que ses enfants, vagabonds et errants, soient contraints de mendier. » Donnez ici l'attention la plus sérieuse aux paroles qui vont suivre, car elles sont difficiles à comprendre. Depuis le temps où Notre-Seigneur a été crucifié, les Juifs sont toujours en mouvement et ne tiennent pas

tore, isti sunt Judæi carnales. Denique duo sunt apostoli, qui vocantur Judæ vocabulo ; undecimus apostolus est, qui dicitur Judas Jacobi ; duodecimus autem est, et novissimus, qui vocatur Judas Iscariotes. Ex illo ergo Juda Jacobi, nos dicimur Judæi spirituales, ex isto autem Iscariote, illi dicuntur Judæi carnales. Ille Judas pater noster dicitur Jacobi, hoc est, Judas filius supplantatoris ; nos enim supplantavimus populum Judæorum et accepimus primitiva illorum, illi autem ex Iscariote dicuntur, quod dubium est, an patrem significet, an villam ejus. Cæterum quomodocumque interpretatus fueris, merces interpretatur et pretium. Igitur Judas qui proditorus erat Dominum, et pretium accepturus, de pretio nomen accepit. Licet reddiderit pretium sacerdotibus Judæorum, sed tamen illi condemnant eum, quoniam nolunt recipere pretium sanguinis. Videte dissensionem Phariseorum et infelicitatem Judæ. Si bene emistis sanguinem Jesu, quare non recepistis pecuniam vestram ? Si autem non vultis recipere, quoniam pretium sanguinis est : ostenditis vosmetipsos injuste et inique effudisse sanguinem. Sed vide quid faciunt. Ipsam, inquit, pecuniam non mittunt in carbonam, sed emunt ex ipsa agrum, et

appellanteum Acheldemach, quod interpretatur, « pretium sanguinis. » (*Matth. xxvii*). Quare illum emunt ? In sepulcrum peregrinorum. Nos beati quibus de pretio sanguinis Domini ager emitur. « Et uxor ejus vidua. » Synagoga, quæ prima facta est uxor Dei, de qua dixit : Et dedit illi libellum repudii (*Deut. xxiv*), et iterum : Recepti eam, et dixi illi : Convertere ad me (*Jer. iii*) ; illa ergo Synagoga repudium accepit a Salvatore, et facta est uxor Judæ proditoris. Denique quid fecit ? Non accepit dotem, sed dotem marito suo dedit. Iterum autem ille miserrimus Judas qui prodidit Dominum, non vult accipere malam dotem ; sed reddidit meretrici uxori malam dotem, quam accepit ab illa. Et quid dicit ? Displicuisti priori tuo marito, repudiavi te, et projecit, et dedit tibi libellum repudii ; ego nolo te habere in uxorem. Dedisti mihi pretium, et decepisti me ; et quæ interfecisti Dominum Deum tuum, interficis et me. Non possum enim in Scriptura invenire, quod Judas habuerit aut uxorem, aut filios.

« Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent. » Diligenter considerate : siquidem difficilia sunt quæ sequuntur. Ex illo tempore ex quo Dominus crucifixus est, ex tunc semper moventur Judæi, non

en place. C'est ainsi qu'il est dit de Cain : Et Cain sortit de la présence du Seigneur, et il habita dans la terre de Nod (*Gen. iv*) ; or, Nod signifie agitation. C'était parce que Cain était sorti de la présence du Seigneur qu'il ne put se tenir dans la voie droite, mais il habita dans la terre de Nod, c'est-à-dire dans l'agitation. De même les Juifs, parce qu'ils ont crucifié leur Seigneur et Dieu, sont condamnés à être vagabonds et errants. Ils ne sont pas dans leur patrie, mais ils sont dispersés dans tout l'univers. L'indigence dont on parle ici est l'indigence des richesses spirituelles. Ils n'ont plus ni prophètes, ni loi, ni sacerdoce, ni sacrifice, et sont réduits à une véritable indigence.

« Que l'usurier recherche tout son bien. » Vous lui avez donné de l'argent, Seigneur ; vous lui avez donné comme aux autres. Or, qu'a-t-il fait ? Il ne l'a point enveloppé dans un linge, il ne l'a pas enfoui dans la terre, en ne le faisant point fructifier ; mais, dès qu'il fut en possession du talent et de l'argent du Seigneur, il reçut des ennemis de son Maître le prix de sa trahison, et il le leur vendit. (*Luc. xix*). C'est pourquoi, je vous le demande, Seigneur, exigez de lui l'intérêt de votre argent. « Et que les étrangers ravissent le fruit de ses travaux. » Le Seigneur prête à intérêt, il exige ouvertement ce qui lui est dû, et qu'est-il arrivé ? Les étrangers ravirent le fruit de ses travaux, soit que nous l'entendions en général de tous les Juifs, qui ont été dévastés par les Romains, soit que nous

l'entendions spécialement de Judas, qui a été dépouillé par les démons aussi bien que le peuple juif.

« Qu'il n'y ait personne pour l'assister, et que nul n'ait compassion de ses orphelins. » En ce temps, le peuple juif n'eut aucun auxiliaire. Répondez-nous, ô Juifs : vous avez été dans la Babylonie, vous y avez eu des prophètes, Daniel, Ezéchiel, et vous étiez alors de véritables idolâtres... Vous êtes restés soixante-dix ans en captivité, et vous êtes revenus ensuite dans votre patrie. Voilà maintenant quatre cents ans, comment se fait-il qu'aucun prophète ne vous ait été envoyé ? En ce temps, vous adoriez les idoles, et Dieu ne laissait pas d'avoir pitié de vous ; maintenant que vous avez cessé d'adorer les idoles, pourquoi le Seigneur vous a-t-il abandonnés ? et cela depuis quatre cents ans. Mais alors vous aviez abandonné le Seigneur, et vous adoriez les idoles ; maintenant, vous avez crucifié le Seigneur, vous l'avez mis à mort, et c'est pourquoi il ne viendra pas à votre secours.

« Que son nom s'éteigne dans le cours d'une seule génération. » O prophétie ! ô mystère renfermé dans cette prophétie ! « Que son nom s'éteigne dans le cours d'une seule génération. » Après la passion du Sauveur, quarante-deux ans se sont écoulés, et ce peuple a été détruit, car l'âge parfait vient à quarante ans. Donc la quarante-deuxième année après la passion du Sauveur, Jérusalem a été détruite. Vous le voyez donc, dans le cours d'une seule génération, son

stant in suo loco. Denique dicitur et de Cain : Et exiit, inquit, Cain a facie Dei, et habitavit in terra Nod (*Gen. iv*) : Nod autem interpretatur « commotio » Quia egressus fuerat a facie Dei Cain : recte non stetit, sed habitavit in terra Nod, hoc est, in commotione. Ita igitur et isti, quoniam crucifixerunt Deum et Dominum suum, nutantes transferentur. Non enim sunt in suis locis ; sed in toto orbe divisi sunt. Mendicitatem hic dicit divitiarum spiritualium. Non enim habent prophetas, non habent Legem, non habent sacerdotium, non habent sacrificium, sed vere mendici facti sunt.

« Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus. » Dedisti illi pecuniam, Domine : dedisti illi sicut et aliis. Ille autem quid fecit ? Non ligavit in sudario, et non infodit terræ, et negligens fuit ; sed ubi habuit talentum et pecuniam Domini, accepit pretium ab iamicis Domini, et vendidit Dominum suum. (*Luc. xix*). Propterea tibi dico : Domine, exige ab illo fenus pecuniæ tuæ. « Et dripiant alieni labores ejus. » Fenerator Dominus, manifeste exigit, et quid factum est ? Alieni diripient labores ejus ; sive de omnibus Judæis generaliter intelligimus : quia vastati sunt

a Romanis ; sive specialiter quod a dæmonibus direptus est Judas, et ipse populus.

« Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus. » In illo tempore non habuit populus Judæorum adjutorem. Respondete mihi, o Judæi ; fuistis in Babylonia : habuistis ibi prophetas, Daniel, Ezechiel, et revera idololatræ eratis. Septuaginta annis fuistis in captivitate, et postea venistis in propria. Ecce nunc quadringenti anni, quare non est missus ad vos propheta ? In illo tempore idola colebatis, et miserebatur vestri Deus. Nunc autem non colitis idola, quare dereliquit vos Dominus ? Ecce quadragenti anni sunt. Sed tunc, dereliquistis Dominum, et idola colebatis : nunc autem Dominum crucifixistis et interfecistis, et ideo non erit vobis adjutor.

« In generatione una deleatur nomen ejus. » O propheta, o sacramentum prophetiæ ! « In generatione una deleatur nomen ejus. » Post passionem Domini, quadraginta duo anni transierunt, et populus ille deletus est ; siquidem perfecta ætas quadagesimo anno venit. Post passionem ergo Domini, quadagesimo secundo anno deleta est Jerosolyma. Videte ergo quoniam in generatione una deletum est nomen

nom a été éteint. Mais admirons en cela encore la bonté du Seigneur: ils l'ont crucifié, et il leur a laissé pendant quarante ans le temps de faire pénitence. Je le dis sans détour: Il les a détruits après un espace de quarante-deux ans, parce qu'aucun de ceux qui avaient crucifié le Seigneur n'existait encore. Judas est maudit, afin que dans sa personne tous les Juifs soient également maudits.

« Que l'iniquité de ses pères revive dans le souvenir du Seigneur. » Ils ont péché dans le désert, vous leur avez pardonné. Maintenant, il leur impute ces péchés d'autrefois, parce qu'ils ont crucifié le Seigneur; ou bien, selon une autre interprétation: il leur impute la cruauté de leurs homicides, et ne leur pardonne rien. « Et que le péché de sa mère ne soit point effacé. » Quelle est la mère de Judas? Jérusalem, qui se réjouit dans le sang, qui tua les prophètes, et son Seigneur lui-même.

« Parce qu'il ne s'est point souvenu de faire miséricorde. » Voyez combien la bonté du Seigneur est grande: Il voit Judas venir avec les serviteurs des princes des prêtres, il le voit venir avec des bâtons, et il lui offre le baiser. Judas vient pour trahir et le Seigneur lui donne le baiser pour vaincre par sa bouche celui que la crainte de son divin Maître n'a pu retenir.

« Il a persécuté l'homme pauvre et dans l'indigence, celui qui étant riche s'est fait pauvre pour nous. (I. Cor. viii) Le Seigneur se proclame pauvre et dans l'indigence, et qui peut

ejus. Sed et in hoc clementia est Domini; crucifixerunt eum, et quadraginta duos annos dedit eis ad pœnitentiam. Ego simpliciter dico: Propterea interfecit eos post quadraginta duos annos, quia ex illis qui crucifixerunt Dominum, nemo remanserat ex eis. Judas maledicitur, ut in Juda Judæi maledicantur.

« In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini. » Peccaverunt in deserto, dimisisti eis. Nunc reputat illis quod tunc peccaverunt, quoniam Dominus crucifixerunt. Sive aliter interpretemur: et reputat illis crudelitatem homicidiorum eorum, et nihil eis dimittit. « Et peccatum matris ejus non deleatur. » Quæ est mater Judæ? Jerusalem, quæ in sanguine gaudet, quæ occidit prophetas et ipsum Dominum suum.

« Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. » Videtis quanta clementia Domini est! Videt eum cum ministris venientem; videt eum venientem cum fustibus, et porrigit illi osculum. Ille venit ad proferendum, et Dominus osculum dat, ut qui magistrum non timuit, vel clementia vinceretur.

« Et persecutus est hominem inopem et mendicum. »

après cela se glorifier dans ses richesses? Pauvres, vous avez une grande consolation; car le Seigneur lui-même a voulu être pauvre. « Afin de faire mourir celui dont le cœur était percé de douleur. » Que veulent dire ces paroles: « Afin de faire mourir celui dont le cœur était percé de douleur? » C'est ce qu'il déclare lui-même dans l'Évangile: Mon âme est triste jusqu'à la mort, et encore: Mon Père, s'il est possible que ce calice s'éloigne de moi. (Matth. xxvi). Dans un autre sens: Ce qui était pour moi un sujet de tristesse, et qui m'affligeait pour mes persécuteurs, c'est qu'ils refusaient de faire pénitence. J'étais suspendu sur une croix, je lavais de mon sang toutes leurs souillures, et ils refusaient opiniâtrément de faire pénitence. Voilà le sujet de mes larmes et de ma douleur, c'est de n'avoir pu sauver ceux qui me persécutaient.

« Délivrez-moi, parce je suis pauvre et indigent. » Le Seigneur se dit pauvre, afin de consoler les pauvres. Il s'est fait pauvre avec les hommes, afin qu'aucun d'eux ne méprisât les pauvres. « Et que mon cœur est tout troublé au dedans de moi. » Considérez ce qu'il dit ici: « Et que mon cœur est tout troublé au dedans de moi. » C'est ainsi qu'il dit dans un autre endroit: J'ai été troublé, et je n'ai point parlé. Si je suis troublé, cela vient de l'homme, mais triompher de ce trouble et de la colère, c'est un acte de puissance supérieure à l'homme. C'est pour cela que le prophète fait cette recommandation: Mettez-vous en colère et ne péchez pas. (Ps. iv).

Qui cum esset dives, propter nos pauper factus est. (I. Cor. viii). Dominus inopem se dicit et mendicum, et quis in divitiis suis gloriatur? Habetis consolationem, pauperes, et Dominus vobiscum pauper est. Et « compunctum corde mortificare. » Quid est quod dixit, « compunctum corde mortificare? » Quod in Evangelio dixit: tristis est anima mea usque ad mortem. Et iterum quando dixit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. (Matth. xxvi). Aliter: Hoc dolebat mihi, et contristabar pro persequentibus me: quia nolebant pœnitentiam agere. Ego in cruce pendebam, et sanguine meo lavabam sordes eorum, et ipsi nolebant agere pœnitentiam. Hæc erant lacrymæ, hæc compunctio: quoniam persequentes me non potui salvare.

« Libera me, quia egenus et pauper sum ego. » Dominus se pauperem dixit, ut pauperes consolaretur. Cum hominibus pauper factus est, ut saltem nemo pauperem despiceret. « Et cor meum conturbatum est intra me. » Videte quid dicat: « Et cor meum conturbatum est. » Ipsum est quod alibi dicit: Turbatus sum intra me et non sum locutus. Quod turbor, hominis est: vincere autem turbationem et iram, hoc magnæ

« Se mettre en colère est un acte propre à l'homme, » mais ne point persévérer dans la colère est une vertu du chrétien.

« J'ai été secoué de côté et d'autre comme les sauterelles. » J'étais venu pour être le protecteur de mon peuple, et je lui ai dit : Jérusalem, Jérusalem, qui tues les prophètes, et lapides ceux qui te sont envoyés, combien de fois ai-je voulu rassembler tes enfants comme une poule rassemble ses petits sous ses ailes ! (*Matth. xiii*). J'étais venu les protéger comme une poule protège ses petits ; mais ils m'ont reçu avec les dispositions les plus hostiles. J'étais venu comme une mère, et ils m'ont mis à mort comme un homicide. « J'ai été secoué. » Que veulent dire ces paroles ? Ils m'ont persécuté, ils m'ont rejeté. Ils m'ont persécuté lorsque j'étais à Nazareth ; je suis venu à Capharnaüm ; ils ont continué de me poursuivre. De Capharnaüm, je suis venu à Bethsaïde, et ils m'ont encore forcé d'en sortir. Je suis venu à Jérusalem ; je ne voulais pas m'éloigner de mon peuple, et ils m'en ont chassé, et ils m'ont traité comme les sauterelles. Et qu'ai-je fait alors ? Me suis-je irrité contre eux ? me suis-je défendu ? les ai-je maudits ? les ai-je abandonnés ? Non, je n'ai rien fait de tout cela ; qu'ai-je fait ? J'ai prié pour eux.

« Mes genoux sont affaiblis par le jeûne. » Quelle consolation pour vous, lorsque vous jeûnez, ô moine, puisque le Seigneur a daigné jeûner lui-même. Quand un moine jeûne, je le

virtutis est. Propterea dicit et propheta : Irascimini, et nolite peccare. (*Psal. iv*). « Irasci hominum est » : non remanere in ira, Christiani est.

« Excussus sum sicut locustæ. » Ego quidem veneram, ut protegerem populum meum, et dixi : Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt : quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas. (*Matth. xiii*). Ego veneram ut gallina ad protegendum eos : illi autem inimicissima mente susceperunt me. Ego veneram ut mater, et illi quasi homicidam suam me interfecerunt. « Excussus sum. » Quid est hoc ? persecuti sunt me, projecerunt me. Persecuti sunt me de Nazareth : veni in Capharnaüm, persecuti sunt me. De Capharnaüm ivi in Bethsaïdam, et inde me persecuti sunt. Veni in Jerusalem, nolentem recedere a populo meo, et inde me persecuti sunt, et sic me habebant quasi locustas. Et quid feci ? Iratus sum, defendi memetipsum, maledixi eos, et dereliqui illos ? Nec unum horum feci ; sed quid feci ? Oravi pro ipsis.

« Genua mea infirmata sunt a jejunio. » Habete consolationem, o monache, jejunando : siquidem et Dominus hoc fecit. Ego dico quod quando jejunat mo-

dis hautement, il devient plus fort par le jeûne, et c'est alors que ses genoux sont affaiblis par le jeûne qu'il se sent plus fortifié. « Et ma chair a été changée à cause de l'huile. » J'ai à expliquer un passage difficile, et je l'explique à la lettre, pour édifier ceux qui m'écoutent. Le sens littéral m'édifie : il est bon de jeûner, il est bon de faire ce qui flatte le corps. Avant d'en venir au sens spirituel, je m'étonne que dans le sens littéral il dit qu'il se nourrit d'huile, il rejette bien loin tous les autres désirs. Je fais cette observation, parce qu'il dit : « Et ma chair a été changée à cause de l'huile. » J'ai donné une autre interprétation de ces paroles. Voici ce qu'il veut dire : L'huile, c'est l'image de la clarté ; l'huile est comme l'aliment de la lumière. Les Juifs ont donc reçu de moi l'huile, ils ont reçu la vie, ils ont reçu la lumière. Et afin qu'on ne pense point que l'huile est ici la figure de la miséricorde, le mot hébreu signifie une huile spirituelle. Ce changement dont il parle n'a pas pour effet la joie, mais la tristesse, une cause non de beauté, mais de flétrissure et de laideur. C'est dans ce sens que le prophète dit : Nous l'avons vu, et il n'avait ni éclat, ni beauté (*Isai. lvi*). Pourquoi ? Parce que sa chair était changée à cause de l'huile. Il ne recherchait pas les délices du corps, mais celles de l'Esprit de Dieu. Et nous aussi, lorsque nous jeûnons, lorsque nos visages sont pâles, quand notre aspect est comme défiguré, comprenons que c'est alors que nous

nachus, fortior sit jejunio ; et quando infirmantur genua ejus jejunio, tunc maxime roboratur. « Et caro mea immutata est propter oleum. » Rem videor difficilem dicere, et secundum litteram interpretor, ut ædificem audientes. Ædificat enim me littera ; bonum est jejunare, bonum est fugere delicias. Antequam veniam ad spiritualem intelligentiam, miror in littera, quod dicit oleum se manducare ; longe est a cæteris desideriiis. Hoc totum dixi, quia dixit : « Et caro mea immutata est propter oleum. » Hoc aliter interpretatus sum. Cæterum quod dicit, hoc est : Oleum, imago claritatis est : oleum quasi esca est luminis. Ita igitur et Judæi acceperunt a me oleum, acceperunt vitam, acceperunt lumen. Ne quasi existimet, quod oleum dicat pro misericordia : in Hebræo significat, intelligibile oleum. Immutatus est, non in gaudium, sed in tristitiam : non ut pulchrior inveniat, sed ut fœdior appareat. Propterea dicit : Vidimus eum, et non habebat pulchritudinem. (*Isai. lvi*). Quare ? Quia caro ipsius immutata est propter oleum. Non habebat delicias corporis, sed Dei spiritus. Et nos ergo quando jejunamus, quando facies nostræ pallidæ sunt : quando fœdi videmur, cognoscamus nosmetipsos tunc pulchiores apparere.

apparaissions aux yeux du Christ dans toute notre beauté. Le Christ aime des soldats qui s'appliquent au jeûne ; nos subsides, notre nourriture, c'est le jeûne. Pourquoi ? Parce que le jeûne est le principe de la victoire, et que la victoire est le gage du triomphe. C'est ainsi que l'Apôtre se glorifie non dans son abondance, mais dans son infirmité. (I. *Cor.* iv). Lorsque je suis faible, dit-il, c'est alors que je suis fort. (II. *Cor.* xi).

« Jésus devenu pour eux un sujet d'opprobre. » En effet, ils me traitaient de samaritain et disaient : C'est au nom de Beelzébub, prince des démons, qu'il chasse les démons. (*Jean.* iiii). Est-ce que ce n'est pas là le fils de Joseph l'artisan ? Est-ce que ses frères et ses sœurs ne sont pas parmi nous ? (*Luc.* xi). Et encore : Toi qui détruis le temple de Dieu, et le rebâtis en trois jours. (*Marc.* xv). Et encore : Voyons si Elie viendra le délivrer. Notre-Seigneur disait : Elie, Elie, c'est-à-dire mon Dieu, mon Dieu (*Matth.* xvii), et ils s'imaginaient qu'il appelait Elie. Voyez combien les Juifs étaient ignorants : le Fils de Dieu demandait le secours d'Elie ! « Ils m'ont vu, et ils ont branlé la tête. » Pourquoi ont-ils branlé la tête ? Parce que leurs pieds étaient déjà ébranlés.

« Sauvez-moi selon votre miséricorde. » Il dit dans son Évangile : J'ai le pouvoir de quitter la vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre. (*Jean.* x). Et encore : Personne ne m'ôte la vie. Comment donc implore-t-il ici la miséricorde ? C'est lui qui répand sur nous sa miséricorde, et il